S. Maria in Aracoeli: Ibidem est imago beate Marie virginis quam sanctus Lucas depinxit in ea dispositione et forma dum stetit ad crucem domini nostri Jesu Christi. De cuius virtute possunt legi in una tabula posita circa istam imaginem miracula multa.

S. Maria della Consolazione: Ad S. M. de Consolatione est imago beate Marie que multa facit miracula et est plenaria remissio omnium peccatorum in die dominica secunda mensis Iunij a primis vesperis usque ad secundas vespertas a papa Sixto IIII concessas.

S. Maria Imperatrice: Hic est imago beatissime virginis Marie: que etiam allocuta est beatum Gregorium papam: dicendo. Quare amplius me non salutas. cum semper pretereundo imaginem meam salutaveras. Sanctus Gregorius geniculando oravit: et petivit veniam coram prenominata imagine. Et concessit post hoc omnibus geniculando orantibus tria Pater noster et tot Ave maria bona intentione: et proposito bono totiens quotiens id fecerint xv Annos indulgentiarum.

S. Maria Nuova: Item in dicta Ecclesia est una imago beate Marie virginis in uno tabernaculo: quam beatus Lucas discipulus Christi depinxit in Troade grecie: quam Angelus de Franga panis secum Romam detulit in dictam ecclesiam que tempore Honorij III tota per incendia consumpta dispositioni istius imaginis nulla lesio facta fuit.

S. Maria in Porticu: Hic est unus lapis pretiosus Zaphirus in quo imago dei et beate Marie virginis miraculose est impressa. Temporibus Joannis pape primi: et Justini proprij filij Justiniani augusti: et Theodorici regis Gottorum heretici Italiam opprimentis: fuit in urbe matrona potentissima Siniaci consulis et Patricii filia nomine Galla inter Romanos di vitijs: generositate precipua: Patriciatus dignitate sublimis cognominata: Patricia moribus et vita beata. Sic enim temporalibus usa est bonis: ut legem domini non defereret: et a divinis nullatenus declinaret. Et quae Christo sedula servire curavit; suique in se creatoris similitudinem et imaginem prudenti circumspectione integrum illibat atque servavit Christo et beate Marie imagine per manus sanctorum angelorum in palatio suo suscipere meruit. Quadam enim die dum familia circumsedente prandere: supra propinatorium predicta imago omnipotentis dei benedicte Marie matris filij nimio fulgore apparuit cuius immensa luce Propinator verberatus: ad domina rediit: et quod acciderat territus nunciavit. Mox Galla surgens a mensa venit ad dictum locum: lucem quidem vidit: sed imaginem decoram videre non potuit. Habito igitur consilio multorum procerum comitata concursu: ad Lateranense palatum festinavit: et Pontifici apparitionem lucis religiosa gravitate narravit: pijs lachrymis postulans et magnis precibus: ut ad ancillam domini ipse dominus digneratur venire: deo dante et revelante rem novam plenius cogitaturus. Cuius sanctis precibus venerabilis Pontifex acquiescens: con cardinalibus: Episcopis et maioribus civitatis ad Galla palatum venit: et ad dictum locum accedens: extensis brachijs et oculis levatis in celum: devotissime intra lucem oravit. Cumque adhuc venerabilis pater Papa orationi insisteret: inter brachia sacratissima suscepit imaginem et eam adorandam circumstanti multitudini cum lachrymis terroris et gaudij demostravit. Et quomodo beatus Gregorio VII consecravit ista ecclesiam que ante fuit palatijs prenomate Galle Patricie. Et de vita eius legit in certis altrius legendis.

S. Maria in Via Lata: In ista ecclesia est oratorium in quo beatus Lucas depinxit quatuor imagines Virginis gloriose. Unam ad sui devotionem in eo statu quo beatus Lucas habuit notitiam ipsius virginis benedicte: ideo cum anulo in digito depinxit: que manet usque in hodiernum diem in dicto oratorio. Et quia multa miracula beata virgo Maria in dicta imagine operabat: christiani ad eam confluentes ad dictam ecclesiam veniebant et refecti gratia leti ad propria reverebant. Vocabatur autem Oratorium sancti Pauli et Luce.

Harff, 1497

HARFF, Arnold von, Die Pilgerfahrt des Ritters Arnold von Harff, Hg. E. von Groote, Köln 1860

Arnold von Harff hielt sich Ende Februar bis Ende März 1497 in Rom auf.

S. Alessio: Item eyn beylt van unser lieven vrouwen, hait groyss mirakel gedayn. (Harff, Hg. 1860, 17)

S. Maria in Aracoeli: Item ouch is hie eyn beylde dat sijnt Lucas gemaelt hatte dat vil wonders tzeychen deyt. (Harff, Hg. 1860, 17)

S. Maria Maggiore: Item off der lyncker sijden des koirs altaers is vnser liever vrouwen beylde dat sijnt Lucas gemaelt hait, der ich ouch gar vil gesien hane. (Harff, Hg. 1860, 17)

S. Maria del Popolo: in deser kirchen is eyn beylde van unser lieven vrouwen dat sijnt Lucas gemaicht hait, deyt groyss tzeichen. (Harff, Hg. 1860, 17)

Fra Mariano 1518

FRA MARIANO DA FIRENZE, Itinerarium Urbis Romae 1518, Hg. Enrico

Bulletti, Rom 1931 (Studi di antichità cristiana 2)

Handschrift: Florenz, Archivio Francescano di Ognissanti, Cod. cart. F 16, fol. 42r-82v

S. Agostino: In maiori altare imago Virginis est quam sanctus Lucas pinxit et in sepulcro ad caput eius inventa, dicitur enim semper eam secum tulisse ubicumque pergebat. (Fra Mariano Hg. 1931, 228)

S. Alessio: Item in ea supra ciborium honorifice conservatur imago beatae Virginis quae erat in templo Aedissae civitatis in partibus Syriae, in atrio cuius templi etiam decem et septem annis praefatus sanctus Alexius mendicans fuerat, dixeratque predicta imago custodi ecclesiae quod ille qui sedebat foris in atrio introduceret ecclesiam quia Dei erat suusque fidelis servus. Ex quo veneratus ab omnibus, inde recedens, Romam revertitur. (Fra Mariano Hg. 1931, 119)

S. Maria in Aracoeli: In ciborio super altare de Aracaeli quatuor sunt pulcherrimae columnae diversorum colorum, inter quas duas maioris existimationis et pulcritudinis. Ara quidem e lapide porphiretico pulcherrima ad instar scrinei in quo ossa Helenae Constantini matris cum sanctorum martyrum Arthemii tribuni, Abundi et Abundantii corporibus quiescunt; eorum vero calvaria in sacristia cum aliis reliquiis thecis argenteis ornata habentur. [...] In capella quoque sub imagine Virginis plangentis quam sanctus Lucas pinxit, beata Iohanna de Felicibus nobilis romana ac de tertio Ordine Minorum sepulta est. In pariete chori subter imagine iam dictae Virginis lapis marmoreus insertus est, ferrea crata circumdatus, super quem angelus evaginato gladio in arce Hadriani quae et Crescentii item dicta, adstare visus est cum divus Gregorius cum dicta imagine in festis paschalis processionaliter ad sanctum Petrum pergebat et tunc ante eam aer infectus purificabatur; circa quem etiam angelorum voces praesul audavit, *Regina caeli laetare, alleluia* decantantes. Et ipse respondit: *Ora pro nobis Deum, alleluia;* sicque omnis pestis cessavit: qua causa talis processio fiebat. Licet canonici sanctae Mariae Maioris dicant illam fuisse quae in eorum ecclesia veneratur; sicque fratres Praedicatores asserunt esse illam quae in ecclesia eorum sancti Xysti est. Sed qualis sit Deus scit.

Item anno quo supra, urbe a saeva peste iterum percussa, populus romanus cum dicta imagine ad beati Petri ecclesiam processionaliter pergens, dum imago supra pontem sancti Angeli venit, marmoreus angelus qui in memoria dictae apparitionis supra castrum erat, cuncto populo vidente, imagini praefatae se inclinavit, unde tantus fuit clamor populi et devotione erga imaginem Virginis renovata, quod paucis verbis explicare non potest. Omnes proiiciebant ante imaginem denarios, annulos et alia iocalia, de quibus gradus supra memorati 128 empti, aliaeque ornamenta virginis facta fuere morbusque etiam omnino cessavit. (Fra Mariano Hg. 1931, 42-43)

Bei den Bemerkungen über Castel S. Angelo wiederholt er die Erzählung: ac imaginem Virginis plangentis de Ara Caeli, quam Lucas Evangelista arte medicus et pictur formasse dicitur, ante processionem portari fecit. (Fra Mariano Hg. 1931, 72)

S. Maria del Buon Aiuto: Igitur iuxta moenia urbis ambulans, apud sanctam Crucem, tabernaculum Virginis a Xysto IV. restauratum est. Quam imaginem locutam fuisse sancto Gregorio papae dicunt. (Fra Mariano Hg. 1931, 161)

S. Maria Imperatrice: ecclesiuncula est sanctae Mariae Imperatricis ubi imago Virginis quae, ut dicunt, locuta est Caelestino papae sanctissimo. (Fra Mariano Hg. 1931, 167)

S. Maria Maggiore, über der Tür zur Sakristei der Kanoniker: supra portam per quam in aedem canonicorum ingreditur, imago virginis est quae locuta est sancto Leoni papae, cum, Angelorum ministerio, incisam manum ei restituit, quam ipsem, ob supervenientem carnalem tentationem per osculum cuiusdam mulieris in praefata manu impressum, sibi inciderat. (Fra Mariano Hg. 1931, 188)

S. Maria Maggiore, Bild links im Ziborium: Apud chorum etiam in isto sinistro latere supra in ciborio altera imago Virginis cum pueru a sancto Luca picta

veneratur. (Fra Mariano Hg. 1931, 188) [Er diskutiert auf den Seiten 188-190 die Gregorpestprozession.]

S. Maria Nuova: In ea quoque imago Virginis opera evangelistae Lucae picta, per Angelum Frangipanem de urbe Troiae Romam traducta, in medioque ignis postmodum, tota ecclesia combusta, illaesca inventa. (Fra Mariano Hg. 1931, 26)

S. Maria in Porticu: est ecclesia sanctae Mariae in Porticu ubi est lapis zaphirus in quo imago Virginis cum pueru Jesu miraculose impressa visitur. (Fra Mariano Hg. 1931, 58)

S. Maria in Via Lata: In qua quattuor sunt imagines Virginis a sancto Luca, ut aiunt, pictae in oratorio [in] quo ipse sanctus orabat nec non plurimae indulgentiae. (Fra Mariano Hg. 1931, 210)